
OBSAH
Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

ČÁST PRVNÍ
Policie České republiky ......................................................................................................... 11

HLAVA I 
Postavení a činnost Policie České republiky.............................................................. 11

HLAVA II 
Řízení a organizace policie ............................................................................................ 11

Nakládání s majetkem mezi organizačními složkami státu .................................................. 12
Nakládání s majetkem za mimořádné události nebo krizové situace..................................... 12

HLAVA III 
Základní povinnosti ........................................................................................................ 13

Zdvořilost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Iniciativa .................................................................................................................................... 13
Pfiměřenost postupu............................................................................................................ 14
Prokazování příslušnosti........................................................................................................... 14
Poučování.................................................................................................................................. 14

HLAVA IV 
Spolupráce a další vztahy policie................................................................................. 15

Díl 1 
Spolupráce.......................................................................................................................... 15

Spolupráce s obcemi................................................................................................................. 15
Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami ..................................................... 15

Díl 2 
Další vztahy........................................................................................................................ 16

Vyžadování pomoci od osob a orgánů.................................................................................... 16
Technická podpora ................................................................................................................... 16
Působení policie v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení krizových situací 
a mimořádných událostí a při přípravě.................................................................................... 16
Poskytování ochrany a součinnosti při prováděni exekuce a výkonu rozhodnutí ............... 17
Povolávání vojáků, příslušníků Vězeňské služby České republiky a Celní správy 
České republiky k plnění úkolů policie .................................................................................... 17

Uveřejňování informací hromadnými sdělovacími prostředky .............................................. 17
Tísňová komunikace ............................................................................................................... 17

HLAVA V 
Omezení osobní svobody................................................................................................ 18
Obecná ustanovení................................................................................................................... 18

I Ptipoutání .................................................................................................................................. 18
Zajištění osoby .......................................................................................................................... 19
Zajištění cizince.......................................................................................................................... 19
Policejní cely.............................................................................................................................. 20

HLAVA VI
Postup ve vztahu k věcem..................................................................................................... 21

I coI



Odnětí věci ................................................................................................................................
Předběžné zajištění věci...........................................................................................................
Vydání a odebrání zbraně a prohlídka osoby..........................................................................
Použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla.................................................
Zamezení provozu bezpilotního systému ..............................................................................
Zajištění, odstranění a zničení věci..........................................................................................
Držení a používání nebezpečných látek a věcí ......................................................................
Rušení provozu elektronických komunikací ............................................................................
Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek...............................................................
Oprávnění ke vstupu..................................................................................................................
Zastavení a prohlídka dopravního prostředku ........................................................................ 
Oprávnění policisty při kontrole motorového vozidla požadovat uhrazení nedoplatku .... 
Zadržení tabulek státní poznávací značky a zabránění v jízdě motorového vozidla .........
Vrácení tabulek registrační značky a odstranění technického prostředku 
k zabránění odjezdu vozidla ...................................................................................................
Stížnost .....................................................................................................................................

HLAVA VII
Vykázání .....................................................................................................................................

HLAVA Vlil
Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů, prostorů a osob ....................................
Zajišťováni bezpečnosti chráněných objektů a prostorů.........................................................
Zajišťování bezpečnosti určených osob ..................................................................................
Krátkodobá ochrana osoby.......................................................................................................

HLAVA IX
Použití donucovacích prostředků a zbraně........................................................................
Obecné ustanovení....................................................................................................................
Donucovací prostředky..............................................................................................................
Obecné podmínky použití donucovacího prostředku .............................................................
Použití pout a prostředků k zamezení prostorové orientace .................................................
Použití prostředku k násilnému zastavení vozidla nebo zabránění jeho odjezdu ...............
Použití zbraně............................................................................................................................
Povinnosti policisty po použití donucovacího prostředku nebo zbraně ................................
Zvláštní omezení........................................................................................................................
Zákrok pod jednotným velením.................................................................................................

HLAVA X
Práce s informacemi................................................................................................................
Obecná ustanovení o zpracovávání informací policií.............................................................
Podání vysvětlení ......................................................................................................................
Pořizování záznamů ..................................................................................................................
Prokázání totožnosti ..................................................................................................................
Získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace .....................................................
Získáváni osobních údajů pro účely záznamu v systému pro identifikaci členských států,

21
22
22
23
23
24
24
25
25
26
26
27
28

29
29

30

32
32
32
33

33
33
34
34
34
35
35
36
36
37

37
37
37
38
38
39

které mají informace o předchozích odsouzeních státních příslušníků třetích zemí ........... 40
Získávání informací z evidencí................................................................................................. 40
Zpracování digitálních fotografií za účelem identifikace......................................................... 41

I



Získávání informací v souvislosti s odhalováním a šetřením přestupků................................ 42
Pátrání po osobách a věcech................................................................................................... 42
Získávání poznatků o trestné činnosti...................................................................................... 43
Podpůrné operativně pátrací prostředky.................................................................................. 44
Informátor .................................................................................................................................. 44
Krycí prostředky ........................................................................................................................ 44
Krycí doklad .............................................................................................................................. 44
Zabezpečovací technika........................................................................................................... 44
Zvláštní finanční prostředky ..................................................................................................... 45
Předávání informací ................................................................................................................. 45
Základní ustanovení o zpracování osobních údajů při plnění některých úkolů policie .... 45
Povéřenec pro ochranu osobních údajů ................................................................................ 46
Obecné podmínky zpřístupňování nebo předávání osobních údajů .................................... 46
Zpřístupňování nebo předávání osobních údajů v rámci Evropské unie 
a schengenského prostoru ....................................................................................................... 47
Zpřístupňování nebo předávání osobních údajů bezpečnostním sborům třetích států 
a mezinárodním organizacím ................................................................................................... 47
Zpřístupňování nebo předávání osobních údajů osobám a orgánům ve třetích státech ... 48
Zveřejňování osobních údajů ................................................................................................... 48
Prověřování potřebnosti dalšího zpracovávání osobních údajů............................................ 49
Zpracování údajů v Schengenském informačním systému .................................................. 49
Údaje jmenné evidence cestujících ........................................................................................ 49
Pravidla zpracování údajů jmenné evidence cestujících ....................................................... 50
Využití údajů jmenné evidence cestujících ............................................................................ 51
Mezinárodní spolupráce se třetími státy ................................................................................ 51
Zpracování osobních údajů zpřístupněných nebo předávaných v rámci Evropské unie 
podle zvláštních předpisů o policejní spolupráci ................................................................... 52
Zvláštní ustanovení o zpracovávání osobních údajů policií v jiných oblastech ................... 53

HLAVA XI
Mezinárodní spolupráce......................................................................................................... 53

HLAVA XII
Náhrada škody a náhrada za poskytnutí věcné pomoci.................................................. 55

HLAVA XIII 
Kontrola policie................................................................................................................. 56
Kontrola použití odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, 
použití sledování osob a věcí a rušení provozu elektronických komunikací ....................... 56

HLAVA XIV 
Ochrana názvu policie a udílení darů a medailí.......................................................... 57
Ochrana názvu policie............................................................................................................... 57
Udílení darů a medailí............................................................................................................... 57

HLAVA XV 
Přestupky........................................................................................................................... 57

ČÁST DRUHÁ 
zrušena



ČÁST TŘETÍ
Ustanovení společná a přechodná ....................................................................................... 58
Společná ustanovení.................................................................................................................. 58
Dokumentace ............................................................................................................................ 59
Použití policejní letecké techniky ............................................................................................. 60
Přechodná ustanovení .............................................................................................................. 61

ČÁST ČTVRTÁ 
Závěrečná ustanovení .................................................................................................... 62 
Účinnost ............................................................................................................................. 63 

Příloha 
Názvy a sídla krajských ředitelství ............................................................................... 64

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

ČÁST PRVNÍ
Obecná ustanovení.................................................................................................................. 67
Předmět úpravy.......................................................................................................................... 67 
Časová působnost .................................................................................................................... 67 
Územní působnost .................................................................................................................... 68 
Osobní působnost...................................................................................................................... 68

ČÁST DRUHÁ
Základy odpovědnosti za přestupek.................................................................................... 69

HLAVA I
Společná ustanovení pro fyzickou osobu, právnickou osobu 
a podnikající fyzickou osobu................................................................................................. 69
Přestupek ................................................................................................................................... 69
Pokus přestupku........................................................................................................................ 69
Pokračování v přestupku........................................................................................................... 69
Trvající přestupek ...................................................................................................................... 70
Hromadný přestupek.................................................................................................................. 70
Opomenutí.................................................................................................................................. 70 
Spolupachatel............................................................................................................................ 70 
Zvláštní subjekt přestupku ....................................................................................................... 70

HLAVA II 
Odpovědnost fyzické osoby za přestupek................................................................... 71
Fyzická osoba jako pachatel..................................................................................................... 71
Odpovědnost zákonného zástupce nebo opatrovníka fyzické osoby.................................... 71
Zavinění....................................................................................................................................... 71
Omyl skutkový............................................................................................................................ 72
Omyl právní................................................................................................................................ 72
Vék ............................................................................................................................................. 72
Nepříčetnost .............................................................................................................................. 72

I co l



HLAVA III
Odpovědnost právnické osoby za přestupek ...................................................................
Právnická osoba jako pachatel.................................................................................................
Zproštění odpovědnosti právnické osoby za přestupek.........................................................

HLAVA IV
Odpovědnost podnikající fyzické osoby za přestupek....................................................
Podnikající fyzická osoba jako pachatel..................................................................................
Posuzování odpovědnosti podnikající fyzické osoby za přestupek

HLAVA V
Okolnosti vylučující protiprávnost ......................................................................................
Krajní nouze ..............................................................................................................................
Nutná obrana ............................................................................................................................
Svolení poškozeného ...............................................................................................................
Přípustné riziko..........................................................................................................................
Oprávněné použití zbraně.........................................................................................................

HLAVA VI
Zánik odpovědnosti za přestupek a odpovědnost právního nástupce.........................

DÍI1
Zánik odpovědnosti za přestupek........................................................................................
Důvody zániku odpovědnosti za přestupek ...........................................................................
Délka promlčecí doby...............................................................................................................
Běh promlčecí doby .................................................................................................................
Stavení a přerušení promlčecí doby........................................................................................

Díl 2
Odpovědnost právního nástupce za přestupek.................................................................
Přechod odpovědnosti právnické osoby za přestupek...........................................................
Přechod odpovědnosti podnikající fyzické osoby za přestupek

HLAVA VII
Správní tresty a jejich ukládání............................................................................................

DÍI1
Druhy správních trestů a obecné zásady pro jejich ukládání ........................................
Druhy správních trestů .............................................................................................................
Ukládání správních trestů.........................................................................................................
Určení druhu a výměry správního trestu..................................................................................
Povaha a závažnost přestupku................................................................................................
Polehčující okolnosti.................................................................................................................
Přitěžující okolnosti...................................................................................................................
Ukládání správních trestů za více přestupků .........................................................................
Podmíněné upuštění od uložení správního trestu .................................................................
Upuštění od uložení správního trestu......................................................................................
Mimořádné snížení výměry pokuty..........................................................................................

Díl 2
Jednotlivé správní tresty a jejich výkon.............................................................................
Napomenutí................................................................................................................................
Pokuta........................................................................................................................................



Zákaz činnosti............................................................................................................................
Propadnutí véci..........................................................................................................................
Propadnutí náhradní hodnoty...................................................................................................
Zveřejnění rozhodnutí o přestupku...........................................................................................

HLAVA VIII
Ochranná opatření ..................................................................................................................
Druhy ochranných opatření.......................................................................................................
Omezující opatření ....................................................................................................................
Zabrání véci ..............................................................................................................................
Zabrání náhradní hodnoty.........................................................................................................

HLAVA IX
Zvláštní ustanovení o mladistvých.......................................................................................
Mladistvý.....................................................................................................................................
Ukládání správního trestu mladistvému ..................................................................................
Pokuta.........................................................................................................................................
Zákaz činnosti............................................................................................................................
Upuštění od uložení správního trestu.......................................................................................

ČÁST TŘETÍ
Řízení o přestupcích................................................................................................................

HLAVA I
Příslušnost správních orgánů a změny příslušnosti.........................................................
Věcná příslušnost......................................................................................................................
Komise pro projednávání přestupků.........................................................................................
Místní příslušnost ......................................................................................................................
Vyloučení z projednávání a rozhodování věci ........................................................................
Předání věci ..............................................................................................................................

HLAVA II
Právní styk s cizinou ..............................................................................................................
Uskutečňování právního styku s cizinou..................................................................................

HLAVA III
Doručování................................................................................................................................
Doručování veřejnou vyhláškou ...............................................................................................
Doručování zmocněnci ..............................................................................................................

HLAVA IV
Účastníci řízení, další osoby vystupující v řízení

a orgán sociálné-právní ochrany dětí..................................................................................
Účastníci řízení..........................................................................................................................

Obviněný.....................................................................................................................................
Poškozený ..................................................................................................................................
Osoba přímo postižená spácháním přestupku........................................................................

Zákonný zástupce a opatrovník mladistvého obviněného
a orgán sociálné-právní ochrany dětí......................................................................................



Ochrana osob vystupujících v řízení o přestupku ................................................................... 90
Nepřípustné zastoupení ........................................................................................................... 90

HLAVA V
Postup před zahájením řízení ............................................................................................... 91
Oznamování přestupku............................................................................................................. 91
Oznamování přestupku orgánem policie ve zvláštních případech......................................... 91
Součinnost.................................................................................................................................. 92
Odložení věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

HLAVA VI
Postup řízení............................................................................................................................ 93

DÍI1
Zahájení řízení.......................................................................................................................... 93
Překážky řízení.......................................................................................................................... 93
Zahájení řízení z moci úřední................................................................................................... 93
Zahájení řízení se souhlasem osoby přímo postižené spácháním přestupku ..................... 94

Díl 2
Průběh řízení............................................................................................................................ 94
Ústní jednání.............................................................................................................................. 94
Řízení navazující na kontrolu ................................................................................................... 95
Dokazování................................................................................................................................ 95
Záruka za splnění povinnosti ................................................................................................... 95
Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby ............................................................................ 96
Přerušení řízení.......................................................................................................................... 96
Zastavení řízení ........................................................................................................................ 97
Narovnání .................................................................................................................................. 98

Díl 3
Zvláštní druhy řízení............................................................................................................... 98
Společné řízení.......................................................................................................................... 98
Řízení o náhradě škody a o vydání bezdůvodného obohacení............................................ 99
Příkaz ........................................................................................................................................ 99
Ukládání pokuty příkazem na místě ........................................................................................ 100
Příkaz na místě a příkazový blok ............................................................................................ 100

HLAVA VII 
Rozhodnutí o přestupku.................................................................................................. 101
Výroková část rozhodnutí o přestupku .................................................................................... 101
Lhůta pro vydání rozhodnutí..................................................................................................... 102

HLAVA Vlil 
Náklady řízení ................................................................................................................... 102
Náhrada nákladů řízení............................................................................................................. 102

HLAVA IX
Řízení o odvolání..................................................................................................................... 103
Osoby oprávněné podat odvolání............................................................................................ 103
Odvolání a postup správního orgánu prvního stupně............................................................. 103
Řízení u odvolacího správního orgánu.................................................................................... 104



HLAVA X
Zvláštní postupy po právni moci rozhodnutí o přestupku............................................... 104
Nové rozhodnutí ........................................................................................................................ 104
Přezkumné řízení ...................................................................................................................... 104
Přezkum príkazu na místě ....................................................................................................... 105
Přechod úhrady pokuty na právního nástupce........................................................................ 105

ČÁST ČTVRTÁ
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení ................................................................. 105
Výkon působnosti ...................................................................................................................... 105
Amnestie.................................................................................................................................... 106
Přenos příslušnosti na základě veřejnoprávní smlouvy......................................................... 106
Evidence přestupků.................................................................................................................... 106
Postup při zápisu do evidence přestupků................................................................................ 106
Námitkové řízení........................................................................................................................ 107
Požadavky na oprávněnou úřední osobu................................................................................ 107
Přechodná ustanovení .............................................................................................................. 108
Zrušovací ustanovení ................................................................................................................ 108
Účinnost ..................................................................................................................................... 114

Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích

Předmět úpravy ................................................................................................................................ 115
Přestupky proti pořádku ve státní správě vyskytující se na více úsecích státní správy ............. 115
Přestupky na úseku všeobecné vnitřní správy................................................................................ 116
Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku 
v územní samosprávě ...................................................................................................................... 116
Přestupky proti veřejnému pořádku................................................................................................. 116
Přestupek porušení povinnosti mlčenlivosti v souvislosti s trestním řízením .............................. 118
Přestupek křivého vysvětlení........................................................................................................... 118
Přestupky proti občanskému soužití ............................................................................................... 118
Přestupky proti majetku .................................................................................................................... 119
Přestupky na úseku podnikání......................................................................................................... 120
Přestupky na úseku porušování práv k obchodní firmě................................................................. 120
Přestupek na úseku zdravotnictví ................................................................................................... 120
Evidence přestupků .......................................................................................................................... 121
Opakované spáchání přestupku ..................................................................................................... 121
Účinnost............................................................................................................................................. 121

I o VI


